appellatur cedria. ⁹Inde liniuntur scrinia bonorum carminum, ut pro huiusmodi unguento pereant uermes, tabulas corrodendo diminuentes. ¹⁰De cupresso eadem de causa fiunt tabule bonorum librorum.

¶ 333 AUT PRODESSE. Redit ad precepta poetica, et dicit breuitati esse studendum, quia quidquid breuius dicitur, et citius capit et fidelius tenetur. ²Lege ergo prius illum uersum QUIDQUID PRECIPIES et duos sequentes, sic: ³QUICQUID PRECIPIES, id est pre aliis capiens ad scribendum eliges, ESTO BREUIS. ⁴Causam subiungit, quare [ostendit] breuitati sit studendum, hanc scilicet UT DOCILES ANIMI PERCIPIANT. ⁵Nam OMNE SUPERUACUUM, id est superfluum, MANAT DE PLENO PECTORE. ⁶AUT. Dixerat QUIDQUID et cetera merito, quia AUT PRODESSE UOLUNT tantum ipsi POETE, ut Horatius in Poetria, AUT DELECTARE tantum, ut Terentius, aut utrumque, ut Uirgilius in Georgicis. ⁷Et ideo QUICQUID PRECIPIES et cetera, et sic iterum transcurre uersus illos.

¶ 338 FICTA UOLUPTATIS. Dixerat quosdam poetarum prodesse, quosdam delectare, quosdam utrumque facere. ²Modo instruit poetam qui gratia delectandi fingere uult, monetque eum ut fingat proxima ueris, et etiam si in rerum natura esse non possint, ita tamen fingat ut, si natura quodammodo hoc pateretur, non tamen aliter esset: ³Ut est illud Ouidii de lapidibus ad hominem reparandum a Deuchalione iactis [Ov. met. 1,407sqq.]: ⁴"Que tamen ex illis aliquo pars humida suco Et terrena fuit, uersa est in corporis usum, Quod solidum est flectique nequit mutatur in ossa, Et quod uena fuit sub eodem nomine mansit". ⁵Et hoc est: FICTA UOLUPTATIS SINT PROXIMA UERIS et cetera.

¶ 339 NEC QUODCUMQUE. Quia dixerat [Hor. ars 338] "sint proxima ueris", fortassis aliquis poetarum uellet eniti ut omnia faceret credi. ²Hoc remouet auctor dicens: Et FABULA non POSCAT SIBI CREDI.

S, om. BP CEDRO BP, om. S SERUANDA BP, om. S 330,8 est SP, om. B
in putribilis SP imputrescibilis B cedria BL cedrina S 330,9 liniuntur S autem linuntur BP
scrinia S tabule BP carminum SP librorum B ut - diminuentes S nam odor unguenti istius
stermetes (i. termites) interficit (Nam ita uocantur ligni uermes) B nam odor ?unguenti
uermes interficit P 330,10 eadem de causa BP ac de cera S 333,1 esse SP, om. B
333,2/333,3 et duos - PRECIPIES S, om. BP pre BP pro S capiens S capies et BP 333,4
quare - PERCIPIANT S UT CITO et cetera BL 333,5 nam OMNE SUPERUACUUM
BP, om. S MANAT - PECTORE S, om. BP 333,6 AUT - quia S quia dixerat
QUICQUID ideo ait B quia dimittitur idcirco ait P UOLUNT S, om. BL ipsi POETE S,
om. BL DELECTARE tantum PL DELECTARE SB utrumque BP in utrumque S et
sic iterum S, om. BP 338,1 UO(LUPTATIS) S, om. BP post Dixerat add. autem S
poetarum SP, om. B quosdam delectare quosdam S quosdam delectare alias P alias
delectare alias B 338,2 instruit SP instruxit B delectandi SP delectationis B uult S uolet
BP monetque eum ut S ut scilicet BP et etiam - tamen fingat SB, om. P si in B sine S
possint S possit B ut si natura - esset BPL in natura esse possint et quasi natura hoc pati
possit cum aliter esse non possit S quodammodo L quoquomodo BP 338,3 Ut BP Uel S
de lapidibus SP, om. B hominem SP herrem B reparandum BL reperiendis S 338,4
Que tamen - mansit SBP, sed S nonnullis mendis non notatis et quod uena BP et que SL
quae modo edd. 338,5 SINT PROXIMA UERIS S et cetera BP 339,1 quia BP hor(atus)
S aliquis poetarum S iste BP faceret SP facerent B credi BL credi uera P coi. S
remouet BP iccirco monet S 339,2 Et FABULA - CREDI S NEC QUODCUMQUE et

¶ 340 NEU PRANSE. Exemplum est eius quod non debet eniti ut uerum esse credatur. ²Lamie dicuntur prestigatrices que finguntur a rusticis domos ianuis clausis intrare et pueros lactentes comedere et uiuos restituere. ³Et dicuntur Lamie quasi lanie a laniando dicte. ⁴Hoc autem non debet fabula poscere credi, quia omnimodo incredibile est, ⁵et ideo FABULA non EXTRAHAT, id est non poscat credi extractum, PUEBUM UIUUM de ALUO LAMIE PRANSE, id est que pransa est ipsum.

¶ 341 CENTURIE. Superius dixerat quosdam poetarum tantum uelle delectare, alios tantum prodesse, alios utrumque facere. ²Sed nec illi qui tantum prosunt nec illi qui tantum delectant fauorem omnium consequuntur. ³Sed illi qui utrumque faciunt ab omnibus laudantur. ⁴Et hoc est quod dicit: CENTURIE SENIORUM, id est senatorum, AGITANT, id est repellunt, carmina EXPERTIA, id est nichil habentia, FRUGIS, id est utilitatis, sed tantum delectantia. ⁵Et iterum: CELSI RAMNES (nomen est familie) PRETEREUNT AUSTERA POEMATA, ubi non est delectatio sed utilitas. ⁶Uel Celsus nomen poete, et similiter Ramnes sit proprium nomen poete; cetera non mutantur. ⁷Uel aliter: CENTURIE SENIORUM PRETEREUNT AUSTERA POEMATA CELSI. ⁸Et sic iterum Celsus erit proprium nomen poete, et similiter Ramnes proprium nomen erit poete, ideoque sic legatis: ⁹Sed RAMNES TULIT OMNE PUNCTUM, id est omnium fauorem. ¹⁰Cum enim fieret publicus assensus, unus quisque punctum et signum suum imponebat, sicut et hodie fit in publicis cartis. ¹¹RAMNES, dico, QUI MISCUIT UTILE DULCI, id est qui composuit carmina et delectationem et utilitatem continentia, et iccirco secutus est fauorem et laudem et delectationem. ¹²PARITER MONENDO, id est docendo eum.

¶ 345 HIC MERET. Sosii erant duo fratres qui bonos libros emebant et bene pumicabant, et sic eos carius uendebant. ²Et hoc est: HIC MERET, id est meretur, ERA, id est nummos, SOSIIS, ET HIC TRANSIT MARE, ut uendatur, ET PROROGAT, id est extendit per famam, LONGUM EUUM NOTO SCRIPTORI.

cetera BP 340,1 NEU PRANSE PL, edd. NEC PRANSE B NE QUODCUMQUE S eius quod B eius in quo S quod P debet SP debeat B esse SL, om. B 340,2 post domos add. de noctu B lactentes PL lactantes SB 340,4 poscere SL posse B omnimodo S omnimodis BP 340,5 et ideo FABULA non S et hoc (est P) in libro NEU FABULA BP non poscat S poscat BL 341,1 poetarum S, om. BP tantum uelle BP uelle S 341,2 sed nec BP Sed S consequuntur S ferunt BL 341,3 illi S, om. BP 341,4 Et hoc est quod dicit S hoc (est add. P) in libro BP CENTURIE - utilitatis SBL, om. P SE(NIORUM) BL, om. S id est nichil (illis S ni(chi)l S¹) habentia S, om. BP sed tantum delectancia S, om. BPL 341,5 Et iterum S, om. BPL nomen est SL nomen B sed utilitas S, om. BPL 341,6 Uel Celsus - mutantur (iterum Ramnes ... nomen familie fort. legend.) S Uel Celsus sit nomen poete, et sic legatur: RAMNES illi nobiles PRETEREUNT AUSTERA POEMATA CELSI illius poete BP 341,7 uel aliter P Uel aliter in S uel B SENIORUM BP seruorum S 341,8 S, om. BP 341,9 Sed RAMNES S RAMNES uero BP post PUNCTUM add. QUI quia ipse MISCUIT UTILE DULCI et sic est Ramnes proprium nomen poete. OMNE PUNCTUM B, fere sim. P 341,10 assensus BP ascensus S quisque SP quis B imponebat S ibi ponebat L,?P ibi apponebat B sicut et BL,?P et sicut S cartis BP campis S 341,11 RAMNES - docendo eum S, om. BP 345,1 emebant BP habebant S bene BP eos S 345,2 Et hoc est - SOSIIS S, om. BP ERA id est S² ORA et S ET PROROGAT id est

¶ 347 SUNT DELICTA TAMEN. Quia tot scribendi precepta dederat que non erant facile obseruanda, ideo lenit et subiungit dicens: ²TAMEN SUNT quedam DELICTA QUIBUS IGNOSSE UELIMUS, id est ueniam contulisse.

¶ 348 NAM NEQUE. Et non mirum si sint delicta, quia in omnibus peccatur professionibus. ²Et hoc ostendit per partes, quia CORDA non REDDIT semper SONUM QUEM UULT MANUS ET MENS. ³Et hoc probat quia [id est quia] ipsa REMITTIT PERSEPE GRAUEM sonum ACUTUM POSCENTI, id est uolenti scilicet manui aut menti, grauem non semper, quia etiam ARCUS NON SEMPER FERIET QUODCUMQUE MINABITUR. ⁴Est optimum aduerbium.

<¶> 351 UERUM UBI. Sunt delicta in poetria, sed non ubique, et iccirco ubi sunt plura in carmine bona, fas est paucas subintrare maculas. ²Et hoc est: UERUM, sed, UBI, id est postquam, PLURA NITENT IN CARMINE, EGO NON OFFENDAR PAUCIS MACULIS, QUAS, scilicet maculas, AUT FUDIT INCURIA, id est negligentia, AUT QUAS HUMANA NATURA PARUM CAUIT, id est quas contulit ignorantia.

¶ 353 QUID ERGO EST? Diceret aliquis: Quandoquidem istis non offenderis, QUID ERGO EST unde offendaris? ²<Respondet: Si quis assidue peccauerit, tunc offendor.> ³Et ipse non habebit ueniam, immo carebit ea: UT, id est sicut, LIBRARIUS SCRIPTOR CARET UENIA, ita dico, SI PECCAT USQUE, id est assidue, <IDEM>, id est per idem, QUAMUIS EST MONITUS. ⁴Librarius scriptor dicitur ille qui librum scribit, sicut dicta <to>rius scriptor dicitur ille qui librum dictat. ⁵Dico quod carebit uenia, et ipse etiam deridebitur UT, sicut, CITHAREDUS RIDEbitUR, id est deridebitur, QUI SEMPER OBERRAT. ⁶Dico quod talis citharedus deridebitur: et SIC, id est similiter, ILLE, QUI MULTUM CESSAT, id est peccat, FIT MIHI CHERILUS. ⁷Cherilus iste gesta Alexandri scripsit et pro singulis uersibus singulos bisantios recepit, et tantum quinque bonos uersus fecit. ⁸Unde Horatius: QUEM ego MIROR CUM RISU BONUM BIS et cetera, id est in duobus et tribus uersibus bene dixisse, ET IDEM INDIGNOR.

S PROROGAT BP famam BP ma. S LONGUM - SCRIPTORI S, om. BP 347,1 erant ... obseruanda S erat obseruari BL lenit et subiungit dicens S subiungens lenit BP 347,2 id est ueniam contulisse S ueniam conferendo BP 348,1 non mirum S nil mirum L nimirum BP 348,2/348,4 quia CORDA - aduerbium S et hoc est NAM NEQUE CORDA SONUM et cetera (et hoc est om. P) BP 348,3 id est uolenti conieci ?ui uos. S 351,1 ¶ praeb. L in poetria S, om. BP et iccirco S immo BP in carmine bona S nitencia in carmine BP 351,2 sed S, om. BP id est postquam - AUT FUDIT S et cetera B PLURA et cetera P AUT QUAS S AUT BP id est quas contulit S ecce BP 353,1 diceret aliquis quandoquidem (quandoque S) SL quandoquidem diceret aliquis BP QUID ERGO BPL ERGO QUID S 353,2 Respondet - offendor BP, om. S 353,3/353,6 Et ipse - CHERILUS S, uersionem breuiorem quemadmodum SI SCRIPTOR LIBRARIUS (scriptor dictatorius qui librum dictat, librarius qui librum scribit), sicut ergo ille qui semper PECCAT IDEM, id est per idem, deridetur, ET CITHAREDUS QUI SEMPER OBERRAT EADEM CORDA, SIC MIHI QUI MULTUM CESSAT, id est peccat (Dauus cessator id est peccator add. B, cf. Hor. sat. 2,7,100), FIT CHERILUS praeb. BP 353,3 habebit conieci habebat S 353,6 CESSAT edd. RE. S CHERILUS B CHERULUS SP (sim. infra) 353,7 [Schol. Vindob. et Turic., cf. Hor. epist. 2,1,232] post singulis add. bonis B bisantios S pezantes B recepit SP recipit B composuit S fecit BP 353,8 ego - dixisse S BIS TERQUE BONUM CUM

<¶> 359 QUANDOQUE BONUS. Dico quia sunt delicta, et non mirum quia etiam Homerus quandoque sompnolenter et negligenter agit. ²Et hoc est: QUANDOQUE et cetera. ³UERUM. Dixi me non offendи paucis maculis. ⁴Sed sciendum est quia non ubique, sed in longo opere. ⁵Et hoc est: UERUM, id est sed, IN LONGO OPERE EST FAS OBREPERE, id est latenter subintrare, SOMPNUM, id est aliquam negligentiam: quia dixerat DORMITAT, ideo subdit SOMPNUM.

¶ 361 UT PICTURA. Longo operi fas est paucas subintrare maculas. ²Sed multas subintrare non licet, quia iam ad modum picture deridetur scriptura illa, quia similia sunt scriptura et pictura. ³Et hoc est: <POESIS>, id est scriptura, ERIT UT, id est sicut, PICTURA QUE, scilicet pictura, SI STES PROPIUS, MAGIS CAPIAT TE, id est pulchrior tibi uideatur, ET QUEDAM, scilicet magis capiat te, SI ABSTES LONGIUS. ⁴Que magis capit te cum stas propius uult UIDERI SUB LUCE, id est aperte, QUE scilicet NON FORMIDAT ARGUTUM ACUMEN, id est subtile iudicium. ⁵ARGUTUM, id est callidum: arguta dicitur uulpes, id est callida. ⁶HEC, que a longe pulchrior uidetur, PLACUIT SEMEL, HEC, scilicet que uult sub luce uideri, DECIES REPETITA PLACEBIT.

¶ 366 O MAIOR. Quia dixerat tot et tanta in carmine obseruanda esse, fortassis diceret iste: ²Non potero ista obseruare. ³Sed tamen si non potero esse summus poeta, saltim uolo esse mediocris. ⁴Ad hoc respondebat Horatius, dicens quasdam certas res et determinatas esse, in quibus est mediocritas. ⁵Sed in carmine nulla: aut erit summum aut infimum. ⁶Et hoc est quod dicit: O MAIOR IUENUM, id est fratrum (ad Pisones enim loquitur), QUAMUIS FINGERIS, id est formaris, PATERNA UOCE, id est doctrina patris, ET PER TE SAPIS, id est ingenio tuo, tum HOC TIBI TOLLE MEMOR HOC DICTUM a me. ⁷Subiungit dictum sic: in REBUS et non in omnibus sed in CERTIS, id est determinatis, RECTE CONCEDE MEDIUM ET TOLERABILE, id est tolerabilem mediocritatem.

<¶> 369 <CONSULTUS>. Quod in quibus<dam> rebus toleratur mediocritas ostendit: ²<MEDIOCRIS> CONSULTUS IURIS ABEST a UIRTUTE, id est sapientia, DISERTI MESSALE (proprium nomen est), SED TAMEN IN PRETIO EST, id est recipit

RISU MIROR BP 359,1 ¶ *praeb. L* sunt BP, om. S non mirum S nimirum BP etiam SP non B 359,2 Et hoc - cetera S, om. BP 359,3 dixi BP dixisse S 359,4 est quia SP, om. B 359,5 IN LONG(O) O(PERE) S LONGO OPERI B LO. O. P OB(REPERE) BP SUBR. S subdit SP subiungit B 361,1 paucas BP, om. S 361,2 subintrare S intrare BP scriptura et pictura S, om. BP 361,3/361,4 <POESIS> id est - NON FORMIDAT S UT PICTURA POESIS ERIT QUE SI PROPIUS STES (et cetera add. P) BP 361,5/361,6 ARGUTUM - PLACEBIT S, om. BP 366,1 esse S, om. BP iste (sc. maior) BP aliquis S 366,3 saltim uolo esse S ero saltem BP 366,4 respondebat horatius dicens S horatius dicit BP 366,5 erit summum aut infimum *conieci*, cf. 374,1 erit summus aut nullus S enim erit summum aut erit infimum B enim summum erit aut infimum P 366,6 est quod dicit S in libro BL ad Pisones enim loquitur S, om. BP QUAMUIS S, om. BP ET PER TE SAPIS S PER TE BP tum HOC - a me S TOLLE percipe BP 366,7 subiungit - determinatis S quibusdam CERTIS id est determinatis quasi non (in P) omnibus REBUS BP tolerabilem SP tollerandam B 369,1 ¶ *praeb. P* <CONSULTUS> quod - ostendit S CONSULTUS ordo BP 369,2 MEDIOCRIS BP, om. S *prae* sapientia add. a BP

pretium. ³<MEDIOCRISS ACTOR CAUSARUM NESCIT QUANTUM CASCCELLIUS AULUS ille optimus orator, SED TAMEN EST IN PRETIO>. ⁴CONSULTUS IURIS est iudex qui de iure consulitur, ACTOR CAUSARUM est ipse orator. ⁵Ecce hic est mediocritas, sed in carmine nulla. ⁶Et hoc est: HOMINES, id est uulgas, [uel] DII, id est philosophi, COLUMPNE, scilicet principes qui alias sustentant, NON CONCESSERE POETIS ESSE <MEDIOCIRIBUS>. ⁷Nota constructionem istam multis displicere, bonam tamen esse et pluribus in locis inueniri. ⁸Ut est illud [cf. Verg. Aen. 1,267] "cui nomen Iulo", [cf. Ter. Andr. 842] "animo meo impero esse otioso", et item illud "non licet esse uiris"; et plura in hoc modo reperiuntur. ⁹Reuera si dixisset "non concessere <poetis> esse mediocres", bene dixisset. ¹⁰ Sed tamen bene dixit, quia ESSE interpositum bene exigit obliquum similem precedenti.

¶ 374 UT GRATAS. Bene dixit in carmine non esse mediocritatem, quia si non fuerit summum, erit infimum et offendet auditores, sicut discors simphonia et crassum unguentum offendunt conuiuas. ²<Et hoc est:> UT, id est sicut, DISCORS SIMPHONIA, <id est cantus,> ET CRASSUM UNGUENTUM ista duo scilicet OFFENDUNT INTER GRATAS MENSAS, QUIA CENA POTERAT DUCI SINE ISTIS, et sicut PAPAUER CUM SARDO MELLE OFFENDUNT (sardoa est quedam herba amarissima de cuius flore fit amarissimum mel; unde Uirgilii in Bucolicis [Verg. ecl. 7,41]: "Immo ego sardois uideor tibi amerior herbis"), ³SIC, id est eodem modo, SI POEMA NATUM et INUENTUM ANIMIS IUUANDIS PAULUM DECESSIT a SUMMO, id est a perfectione, UERGIT [et ostendit] AD IMUM. ⁴Sed obicitur quod cum Uirgilii dicatur doctissimus poetarum, alii descendunt a summo et ita secundum rationem uergunt ad imum. ⁵Quod sic soluitur: In bellis describendis nullus melior Lucano, in satiris nullus melior Iuuenali, in commedia nullus melior Terentio, alii in aliis. ⁶Et sic unusquisque in ordine et professione sua summus fuit, Uirgilii tamen doctissimus poetarum, utpote quem diua Minerua totam docuit philosopiam.

¶ 379 LUDERE. Dico quia carmen, si non fuerit summum, erit infimum, et tamen scribunt qui scribere nesciunt. ²Sed non est ita in ceteris professionibus. ³Et hoc est: ille QUI NESCIT LUDERE, ABSTINET se ab ARMIS CAMPESTRIBUS, id est

proprium nomen est S, om. BP id est recipit S tamen recipit BP 369,3 MEDIOCRISS - PRETIO BL, om. S 369,4 est ipse S ipse BL CAUSARUM BL carminum S 369,5 carmine BL carmina S 369,6 id est SP bis scilicet B bis post uulgas add. uel S scilicet SB id est P MEDIOCIRIBUS P mediocritatem B, om. S 369,7 multis BP multismodis S 369,8 nomen Iulō BP nullo S animo - otioso BP imperio esse occiso S et item Illius S Illud B in hoc modo reperiuntur S in hunc modum BP 369,9 poetis BP, om. S 369,10 Sed tamen - ESSE S ESSE tamen BL 374,1 dixit S dico BP esse BP, om. S quia S quod P Nam B offendet auditores BL ostendit auctoritas S offendunt S offendet B 374,2 Et hoc est BP, om. S id est sicut S, om. BP id est cantus BP, om. S sardois BP cardois S Sardoniis edd. id est eodem modo S, om. BP SI POEMA - IUUANDIS S POEMA SI 374,3 et ostendit S, om. BP 374,4 quod S, om. BP post doctissimus add. et perfectissimus BP post poetarum add. tunc BP secundum rationem S, om. BP satiris S satira BP nullus melior terencio S terencio BP alii in S et ita de BP 374,6 poetarum S omnium dicitur BL 379,1 dico SP disco B carmen SP contrarium B summum BP bonum S et tamen SP qui scribere nesciunt debent desistere sed B qui S et qui B etiam qui PL 379,2 Sed SP et B 379,3 ille S, om. BP ABSTINET - utebantur (ARMIS

armis pugilum quibus in Martio campo utebantur, ⁴et aliquis INDOCTUS PILE <DISCI>UE, id est uel disci, <TROCHI>UE, id est uel trochi, QUIESCIT, id est cessat ludere talibus ludis. ⁵Pila, discus, trochus manerie sunt ludorum. ⁶Bene dico QUIESCIT, iccirco uidelicet NE CORONE SPISSA, id est circuitus spectantium, TOLLANT RISUM IMPUNE, id est sine pena, iuxta illud "quod a multis peccatur inultum est". ⁷Dixi quod ille, qui nescit ludere supradictis ludis, abstinet se ab eis. ⁸Sed sic non est inter poetas. ⁹Immo ille QUI NESCIT FINGERE UERSUS AUDET TAMEN fingere. ¹⁰Et bene dicit AUDET, quia maxima audacia et impudentia est. ¹¹QUID NI? id est quid faciat ipse, nisi hoc audeat quia confidit in genere et diuitiis suis. ¹²Et hoc est: LIBER ET INGENUUS, PRESERTIM CENSUS facit EQUESTREM SUMMAM NUMMORUM, id est tantum quod sufficiat ad hoc ut ipse consideret in equestri ordine. ¹³Otho instituit legem ut nemo sederet in equestri ordine, nisi haberet quadringenta sextertia nummorum.

¶ 385 TU NICHIL. Ipsi qui nesciunt facere uersus tamen faciunt. ²Sed tu, o Piso, numquam hoc facies. ³Et hoc est: TU NICHIL DICES et FACIES INUITA MINERUA dea sapientie. ⁴Ille facit uel dicit inuita Minerua, qui tale aggreditur ad quod non sufficit sapientia. ⁵Et uere numquam facies: ⁶ID IUDICIUM, id est ea discretio, EST TIBI et EA MENS.

¶ 386 SI QUID. Dico quia non facies. ²Et tamen si quid olim feceris, ante quam recites et tu corrige et aliis corrigendum trade. ³Et hoc est: tu SI OLIM, id est quandoque, SCRIPSERIS QUID, id est aliquid, DESCENDAT prius quam recites IN AURES MECI IUDICIS (Mecius quidam diligens corrector carminum fuit) ET DESCENDAT IN AURES tui PATRIS, id est Pisonis, ET in NOSTRAS, et PREMATUR IN NONUM ANNUM, ne exeat inemendatum, MEMBRANIS INTUS in secreto POSITIS. ⁴Pergamentum membrana dicitur, eo quod de membris excoriatur.

conieci eiis S) S CAMPESTRIBUS ARMIS, id est armis pugilum in campo Marcio, ABSTINET BP 379,4 et aliquis - ludis S, om. BP 379,5 prae manerie add. diuerse BP 379,6 Bene dico - uidelicet S QUIESCIT abstinet BP id est sine pena S, om. BP 379,7/379,9 dixi quod - Immo ille S, om. BP 379,9 UERSUS B edd. UERSUM S AUDET TAMEN fingere S TAMEN AUDET BP 379,10 et bene dicit AUDET quia maxima S maxima enim BP 379,11 ipse S, om. BP nisi SP ubi B audeat quia S audeat? quia P audeat? Cur quia B in genere SP ?inguem B diuicis suis S in diuicis BP 379,12 ET INGENUUS PRESERTIM CENSUS facit S et cetera BP post NUMMORUM add. dat ei P tantum BP tantam S ad hoc ut ipse consideret[ur] (uel fort. [ipse] consideretur) S ad considendum L ad sedendum P esse B 379,13 institut SP rocius dedit B quadringenta SL quadraginta BP 385,1 facere uersus S, om. BP 385,2 piso BP pison S facies S facias BP 385,4 minerua S sapiencia BP tale S tale quid BP ad quod S cui sua BP 385,6 ID - MENS S quia ID IUDICIUM EST TIBI id est ea discretio PL, om. B 386,2 olim S, om. BP feceris SP facies B ante quam BP an B trade BP tradas S 386,3 tu SI - IUDICIS S SI QUID TAMEN OLIM id est quandoque SCRIPSERIS et cetera BP ET DESCENDAT IN AURES tui PATRIS id est S ET PATRIS tui scilicet BP ET in NOSTRAS et S, om. BP IN NONUM ANNUM S, om. BP MEMBRANIS - POSITIS conieci MEMBRANIS INTUS in secreto opere S MEMBRANIS INTUS POSITIS BP

¶ 389 DELERE. Et bene debes premere inemendatum, quod LICEBIT DELERE, id est corrigere, QUOD NON EDIDERIS, id est quod non protuleris. ²Sed postquam edideris, non licebit. ³Et hoc est: UOX MISSA, id est prolata, NESCIT REUERTI.

¶ 391 SILUESTRES. Quod dixerat tot et tanta in carmine obseruanda, fortassis <iste> non auderet scribere. ²Nam puderet eum incipere quod desperaret posse perficere. ³Ad hoc Horatius dicit quod non debet ei esse pudori carmina componere. ⁴Nam per hoc Orpheus et ceteri summos honores obtinuerunt. ⁵Ut iterum littera melius legatur, incipe inferius et dic [406]: ⁶NE FORTE < SIT > TIBI PUDORI MUSA SOLLERS LIRE (per hoc habes liricum carmen) ET CANTOR APOLLO (per hoc habes quodlibet genus poematis, nam Appollo deus poetarum). ⁷Bene dico NON SIT PUDORI, et non debet esse. ⁸Nam Orpheus inde deificatus est. ⁹Et hoc est: ORPHEUS SACER et INTERPRES DEORUM, quia sacerdos deorum fuit et ipsorum voluntatem hominibus interpretatus est, DETERRUIT, id est prohibuit, HOMINES SILUESTRES, id est stolidos et in siluis ad modum ferarum habitantes, a CEDIBUS, quia se mutuo interficiebant, ET a FEDO UICTU, quia ut fere indiscrete uiuebant. ¹⁰Ipse, dico, DICTUS OB HOC, id est propter hoc, LENIRE et cetera, quasi diceret: sic inuentus est locus fabule.

¶ 394 Et iterum: AMPHION CONDITOR THEBANE ARCS uel URBIS est DICTUS MOUERE SAXA SONO TESTUDINIS ET DUCERE ea QUO UELLET PRECE BLANDA, id est efficaci, quod nil aliud fuit nisi quod homines ad communem urbis habitationem sapientia sua uenire coegit.

<¶> 396 FUIT. Fortassis crederet iste quod ad hanc sapientiam eum inuitaret. ²Ideo dicit Horatius: HEC SAPIENTIA FUIT QUONDAM, id est in preterito quasi diceret "quondam fuit necessaria et non modo", ³scilicet SECERNERE PUBLICA a PRIUATIS, SACRA a PROFANIS, PROHIBERE etiam a UAGO CONCUBITU, quia licenter et cum quibuslibet ubique coibant, ⁴DARE etiam IURA MARITIS, ne liceret illos tangere nisi suas proprias, uel DARE IURA, id est constituere ut unusquisque acciperet suam propter fornicationem, ⁵MOLIRI, id est edificare, OPIDA et INCIDERE LEGES LIGNO, quia tunc non erat pergameni usus. ⁶SIC, id est per talia, UENIT DIUINIS UATIBUS

386,4 excoriatur S decorticetur BPL 389,1 bene S, om. BP quod S quia BP LICEBIT BP licet S (sed cf. 389,2) id est quod non S id est BP 389,2 sed BP, om. S 389,3 id est prolata S, om. BP 391,1 quod S quia BP iste BP, om. S 391,5 Ut - incipe S Incipe ergo BP 391,6 SIT BP, om. S LIRE BP h(ab)ere S habens BP bis habens S bis deus SP deus est B 391,7 bene - esse S et non debet esse pudori BP 391,9 hominibus BP in ?omnibus S interpretatus BP imprecatus S et in BL in S et P ferarum SP siluarum B interficiebant BP interficiebat S 391,9/391,10 ET a FEDO - uiuebant SP, om. B 391,10 ipse dico DICTUS OB - fabule (DOCTUS AD S) S DICTUS OB HOC sicut inuentus est locus fabule P sic inuentus est locus fabule B 394,1 et iterum - efficaci S DICTUS ET AMPHION et cetera BP ea conieci ?car. S nil S nichil BP urbis SP uerbum B sapiencia BP, om. S uenire coegit S compulit BP post coegit add. PRECE BLANDA efficaci BP 396,1 ¶ praeb. SP hanc S similem BP 396,2 horatius BP homines S HEC SAPIENTIA - non modo S FUIT olim id est non est modo necessaria BP 396,3 scilicet - etiam S, om. BP quia licenter - coibant S uaganter enim et licenter ubique concubebant BP 396,4 etiam S, om. BP liceret illos tangere S liceret tangere P tangerent B uel DARE - fornicationem S, om. BP 396,5 et S, om. B non SP, om. B 396,6 SIC id est -

ATQUE CARMINIBUS HONOR ET NOMEN, id est fama. ⁷DIUINIS ideo dicit, quia pro diis habebantur.

¶ 401 POST HOS. Postquam affuerunt diuitie, et inuidia affuit, et ita bellum. ²Et sic necessarii fuerunt qui homines de bellis per carmina instruerent, ut Homerus et alii. ³Et hoc est: POST HOS predictos, scilicet Orpheum et Amphiona, fuit INSIGNIS HOMERUS, fuit et DIRCEUS, id est Pindarus a Dirce fonte <Thebarum>, ⁴atque EXACUIT uterque, scilicet Homerus et Pindarus, MARES, id est masculos et fortes, ANIMOS IN MARTIA BELLA. ⁵SORTES sunt dicte per carmina, id est responsa Apollinis sunt carminibus descripta, ⁶ET UITE UIA, id est doctrina morum, EST MONSTRATA per carmina, ⁷ET GRATIA REGUM, amicitia, est TEMPTATA, adepta, PIERIIS MODIS, id est carminibus, ⁸LUDUSQUE REPERTUS, ut in Uirgilio, ET FINIS LONGORUM OPERUM, ⁹et ideo NE FORTE SIT TIBI PUDORI.

<¶> 408 NATURA. Dixerat ne esset ei pudori scribere. ²Sed quia fortassis esset ei tanto amori, quod fideret solo ingenio uel sola arte scribere, iccirco dicit Horatius alterum non ualere sine altero, quamuis dubitatum sit utrum sit melius. ³Et hoc est: QUESITUM EST, id est dubitatum est, an FIERET CARMEN LAUDABILE NATURA, id est ingenio, AN ARTE, id est exercitio. ⁴Dicit quod quesitum est, sed EGO non UIDEO QUID PROSIT STUDIUM, id est exercitium, SINE DIUITE UENA, id est sine abundanti ingenio, NEC UIDEO QUID PROSIT INGENIUM RUDE, id est sine exercitio. ⁵SIC, quia alterum non prodest sine altero, ideo ALTERA RES, id est ingenium uel ars, POSCIT OPEM ET CONIURAT AMICE. ⁶AMICE et aduerbum potest esse et datiuus casus.

¶ 412 QUI STUDET. Dixi ingenium sine exercitio non ualere. ²Et tamen sunt quidam qui solo ingenio sine exercitio premisso scribunt. ³Sed non est ita in ceteris officiis, immo prius addiscunt et se exercent. ⁴Et hoc est: QUI STUDET CONTINGERE CURSU OPTATAM METAM, ⁵PUER, id est in pueritia, TULIT, id est pertulit, et FECIT MULTA, ⁶SUDAUIT nimio labore <ET postea> ALSIT, id est frigus sustinuit ⁷(uel tangit illud quod plumbeas <laminas suis> solebant adhibere lateribus ut eorum

fama S et SIC per carmina BP 396,7 ideo dicit quia S, om. BP habebantur BP habentur S 401,2 homines S ipsos BP 401,3 Et hoc est SP, om. B scilicet - HOMERUS fuit et S, om. BP DIRCEUS SBP TYRTAEUS edd. thebarum BP, om. S 401,4 atque EXACUIT - Pindarus S, om. BP MARES id est conieci EXACUIT S iterum MARES BP ANIMOS IN MARCIA BELLA S, om. BP 401,5 sunt dicte - descripta S Apollinis responsa BP 401,6 ET UITE - carmina S UITE UIA morum doctrina 401,7 ET S, om. BP est S, om. BP id est S, om. BP 401,8 ET FINIS LONGORUM OPERUM S, om. BP 401,9 SIT TIBI PUDORI S PUDORI et cetera P et cetera B 408,1 ¶ prae. PL 408,2 fideret coni. figeret S fretus BP scribere S scribere uellet BP iccirco SP ideo B post melius add. utro BP 408,4 dicit quod quesitum est S, om. BP UIDEO B uidebo S sine abundanti S habundante P habundare B NEC UIDEO S NEC P NE B 408,5 post SIC add. id est S¹ uel S² post RES add. POS(CIT) abunde S POSCIT OPEM - AMICE S et cetera BP 408,6 et aduerbum - casus S uel datiuus sit uel aduerbum BP 412,1 dixi - ualere S, om. BP 412,2 Et tamen sunt quidam qui S ecce quidam freti BP 412,4 CONTINGERE - METAM S et cetera BP 412,5 PUER - MULTA S TULIT id est pertulit PUER in puericia BP 412,6 ET postea BP, om. S 412,7/412,9 uel tangit - debilitant SBL, om. P 412,7 [sensu admodum obscuro, cf. laminas plumbeas lateribus suis addebat, ne nimius calor eorum cursum impediret Schol. Turic. ad loc.] laminas L lamineas B, om. S suis BL, om. S ut eorum frigore (fridore L) sudor hauriretur BL uel capiti frigere sudor ?haurirent S

frigore sudor hauriretur),⁸ ABSTINUIT se id est a UENERE ET UINO. ⁹Nam Uenus et uinum corpus grauant et debilitant. ¹⁰Item ille TIBICEN QUI CANTAT PHITIA, id est laudes Apollinis factas deuicto Phitone, PRIUS DIDICIT EXTIMUITQUE MAGISTRUM.

<¶> 416 NUNC SATIS EST. Ita ut dixi est in ceteris officiis. ²Sed sic non est modo in carminibus, quia NUNC SATIS EST, id est sufficit, DIXISSE: ³EGO POEMATA MIRA PANGO, id est canto, et ideo OCCUPET EXTREMUM SCABIES. ⁴Hoc tractum est a pueris sese instigantibus. ⁵Dico quod scabies occupet extremum, sed ego non ero extremus, quia TURPE EST MIHI RELINQUI. ⁶Hoc non dicit Horatius <quantum ad se, sed> quantum ad illos qui nolunt relinqu, ne scilicet scribant, quia iam quodammodo faterentur ignorare quod re uera nesciunt quod numquam didicerunt.

419 UT PRECO. Diceret aliquis: Quomodo laudantur carmina eorum, cum mala sint? ²Ad hoc dicit Horatius, quasi interrogatus, quia conducunt falsos laudatores et ita cogunt eos laudare ut preco cogit turbas uenire ad merces emendas. ³Et hoc est: POETA DIUES AGRIS et DIUES NUMMIS POSITIS IN FENO RE IUBET ASSENTATORES IRE AD LUCRUM, UT, id est sicut, PRECO. ⁴ASSENTATOR est falsus laudator.

¶ 422 SI UERO EST, id est si poeta dederit nummos, habebit assentatores. ²Si uero conuiuum composuerit, multos plures habebit. ³Et ita nullum uerum amicum habet. ⁴<Et hoc est:> SI UERO EST aliquis QUI POSSIT PONERE UNCTUM, id est pingue ferculum, RECTE, id est splendide, ET SPONDERE, id est sponcionem facere apud pretorem uel aliter, PRO PAUPERE LEUI (diuites enim graues sunt, pauperes uero leues) ET ERIPERE, id est liberare, ipsum pauperem IMPLICITUM ATRIS LITIBUS, scilicet apud pretorem uel alium potentem pro aliquo delicto, MIRABOR ego de illo SI SCIET INTER-NOSCERE (temesis est) MENDACEM et UERUM AMICUM, ipse, dico, BEATUS secundum se, scilicet sapiens et discretus.

¶ 426 TU SEU. Huiusmodi poete non internoscent uerum et falsum amicum, quia conductum munere et plenum letitie ducunt ad sua carmina. ²PLENUM LETITIE uocat illum qui leuiter applaudit. ³Tu autem sic non feceris. ⁴Et hoc est: TU SEU

412,8 se id est a (*fort. legend.* id est se a) *S, om. B* 412,10 Item - CANTAT *S, om. BP* factas *S a BP* PRIUS - MAGISTRUM *S, om. BP* 416,1 ¶ *praeb. PL* Ita ut - officiis *S, om. BP* 416,2 Sed sic non est modo *S* non autem ita est *B* non autem sic *P* NUNC *S, om. BP* 416,2/416,3 DIXISSE - MIRA *S* et cetera *BP* 416,3 POEMATA MIRA *scripti PLU. S* id est canto (amo *S*) et ideo *S* canto *BP* 416,4 hoc *S, om. BP* 416,5 dico quod - quia *S, om. BP* 416,6 non dicit horatius quantum ad se sed *BP* au(tem) dicit ?hor(atius) et ras. 4 litt. *S* illos *S* ipsos *BP* ne scilicet scribant (*interpretamentum uocis relinqu ut uidetur*) *SBL* ne scribant scilicet *P* faterentur *BPL* fatentur *S* quod numquam *S* nam numquam *PL* non numquam *B* 419,1 post Quomodo add. ergo *BP* 419,2 quasi interrogatus *S, om. BP* ut preco - emendas *S* UT PRECO facit QUI COGIT TURBAM et cetera (et cetera *P* [[a]] uos *B*) *BP* 419,3 Et hoc est - PRECO *S, om. BP* 419,4 est *S* id est *P, om. B* 422,1 id est *S, om. BP* poeta *S, om. BP* 422,2 uero *SP* modo *B* composuerit *S* apposuerit *BP* 422,3 [et hoc est] et ita nullum uerum amicum habet (et hoc est *desunt* 422,4) *S* et ita uerum a falso amico discernere nesciet *BP* 422,4 et hoc est *BP, om. S* PONERE *BP* componere *S* sponcionem *BP* responsionem *S* apud pretorem uel aliter *S, om. BP* enim *S, om. BP* uero *S, om. BP* pauperem *S, om. BP* scilicet apud - delicto *S, om. BP* ego *S, om. BP* INTER-NOSCERE - ipse dico *S* et cetera *BP* 426,1 huiusmodi poete non internoscunt *S* isti ignorant *BP* conductum (sed cf. 438,1) *S* corruptum *BP* leticie *S* leticia *BP* 426,2 PLENUM - applaudit *S, om. BP* leuiter *S* letanter *fort. legend.* 426,4 post

et cetera, ⁵NOLITO DUCERE aliquem PLENUM LETITIE AD UERSUS FACTOS TIBI, id est a te. ⁶PULCHRE quia ille CLAMABIT et cetera. ⁷PALLESSET etiam SUPER HIS, id est de his quasi pre nimio stupore, ⁸et ETIAM STILLABIT, id est faciet stillare, ROREM EX AMICIS OCULIS, id est flebit quasi pre gaudio, ⁹et ipse SALIET et TUNDET TERRAM PEDE suo tripudiando.

¶ 431 UT QUI. In funeribus antiquis solebant conducere plorantes, et adhuc faciunt in quibusdam locis. ²Conducti autem magis plorant quam illi qui ex animo et uere dolent, et similiter facit conductus laudator qui adulatur alicui. ³Et hoc est quod dicit: UT, id est sicut, illi QUI CONDUCTI PLORANT in FUNERE DICUNT ET FACIUNT PROPE, id est pene, PLURA DOLENTIBUS, id est illis qui dolent, EX ANIMO et uero corde, SIC, id est eodem modo, DERISOR, id est falsus laudator, MOUETUR PLUS UERO LAUDATORE.

¶ 434 <REGES>. Modo instruit eum Horatius quomodo uerum amicum cognoscere possit: bene scilicet inebriet eum, et si fuerit falsus amicus, statim secreta aperiet, si uerus, tacebit. ²Et hoc faciunt reges. ³Et hoc est: REGES DICUNTUR URGERE MULTIS CULLULIS (cullulus -li maneria est poculi) ⁴ET DICUNTUR TORQUERE MERO scilicet illum QUEM LABORANT, id est intendunt, PERSPEXISSE, id est probare. ⁵Et ita SI CONDES CARMINA, NUMQUAM TE FALLENT ANIMI SUB UULPE LATENTES. ⁶Uulpes astutissimum animal est, animus itaque hominis latitat sub uulpe quando aliud est in ore et aliud in corde.

¶ 438 QUINTILIO. Corruptis munere plenis letitie non debes carmina tua recitare, sed Quintilio et similibus recitare debes. ²Nam SI QUID RECITARES QUINTILIO, ipse AIEBAT, id est dicebat: SODES, CORRIGE, id est emenda, HOC ET HOC. ³Si autem NEGARES TE MELIUS POSSE corrigere, te, dico, EXPERTUM corrigere BIS et TER, sed FRUSTRA, IUBEBAT DELERE, id est omnino aufferre, ET REDDERE UERSUS MALE TORNATOS INCUDI. ⁴Hoc est duplex metaphora a fabro et a tornatore tracta, propter hoc <quod> dicit INCUDI et TORNATOS. ⁵SI <autem> MALLES DEFENDERE DELICTUM, scilicet tuum quadam improbitate, QUAM UERTERE, id est mutare, non INSUMEBAT ullum UERBUM AUT INANEM OPERAM (opera inanis dicitur

SEU add. DONARIS BP 426,5 NOLITO - AD UERSUS S, om. BP 426,6 PULCHRE - cetera S, om. BP 426,7 etiam SUPER - stupore S quasi pre nimio stupore SUPER HIS, id est pro his carminibus BP 426,8 et ETIAM - gaudio S ROREM id est lacrimas B RORE id est lacrimis P 426,9 et ipse SALIET et S SALIET quasi pre gaudio BP suo S, om. BP 431,1 antiquis S, om. BP solebant S solent BP conducere BP adducere S 431,2 conducti S Illi BP magis S amplius BP illi S hii BP qui adulatur alicui S, om. BP 431,3 Et hoc est - UERO LAUDATORE S hoc est in libro planum BP 434,1 REGES BP, om. S eum SP, om. B scilicet S, om. BP inebriet BP inebriare S tacebit S reticebit BP 434,3 Et hoc est S quod est in libro BP cullulus li S cubilus cubili B curulus li P 434,4 ET DICUNTUR - illum QUEM S, om. BP 434,5 p^ra^e CONDES add. tu BP NUMQUAM - LATENTES S et cetera BP Uulpes B Uupes S animus SP ceruus B hominis S, om. BP latitet S latet BP latitat scripsi latit& (i. -et) S latet BP quando SP cum B 438,1 corruptis SP Correptis B sed BP Si S recitare debes S, om. BP 438,2 ipse S, om. BP id est dicebat S, om. BP 438,3 si autem SP et si B omnino BP amouebit S 438,4 hoc est S, om. BP a tornatore S tornatore BP propter hoc S per hoc quod BP dicit SB dixit P autem BP, om. S 438,5 scilicet tuum S tuum id est B tuum P post QUAM add. non S

ubi non uis corrigi), QUIN tu SOLUS AMARES TE ET TUA, scilicet delicta, SINE RIUALI, id est sine consentiente. ⁶Riualis pro consentiente ponitur, quia riuales de eodem potentat riuo. ⁷Uel SINE RIUALI, id est <sine> contradicente. ⁸Riuales enim sibi inuicem discordant et contradicunt.

¶ 445 UIR BONUS. Ita faciebat Quintilius et ita facit quilibet bonus uir. ²Et hoc est: BONUS UIR ET PRUDENS REPREHENDET ³UERSUS INERTES, in quibus scilicet nulla artis obseruatio est, ⁴CULPABIT etiam DUROS uersus, in quibus sunt dure translationes, sicut "est in culo domus", ⁵et ALLINET ATRUM SIGNUM, quod atramento fit et deletionis est signum, INCOMPTIS, in quibus nullus est ornatus, ⁶TRANSUERSO CALAMO (calamum enim transuertimus cum aliquid delemus uel tale signum facimus) ⁷RECIDET etiam AMBITIOSA <ORNAMENTA>, id est superflua que superius pannum appellauit, illa inquam, RECIDET, id est destruit, ⁸PARUM CLARIS, id est obscuris, COGET DARE LUCEM, id est faciet esse lucidos et intelligibiles, ⁹et ARGUET, id est reprehendet, DICTUM <AMBIGUE, id est> ad duplicem sensum <et faciet reduci ad unum sensum>, ¹⁰et ea que sunt MUTANDA ex quocumque uitio NOTABIT - ¹¹quid dicerem per singula? - ¹²FIET ARISTARCHUS, id est similis Aristarcho qui nemini parcebat in uersibus corrigendis, NEC DICET: CUR OFFENDAM EGO AMICUM IN NUGIS? ¹³Amicum in nugis offendit qui nugis eius non consentiendo eas reprehendit. ¹⁴Sed falsus amicus non uult amicum offendere in hoc. ¹⁵Uerus autem amicus numquam hoc uerebitur, ¹⁶et ipse non dicet: CUR OFFENDAM EGO AMICUM IN NUGIS. ¹⁷Sed hee nuge male nuge, quia dum nugas suas a falso amico laudatas putat esse seria, ipse tam diu nugis illis insistit quoisque derideatur. ¹⁸Et hoc est quod dicit: HEE NUUGE a falso amico laudate DUCENT, id est pertrahent, eum IN MALA SERIA, eum, dico, SEMEL DERISUM in laudando nugas suas et EXCEPTUM SINISTRE, id est in malam partem.

non INSUMEBAT - OPERAM S NULLUM ULTRA UERBUM AUT OPERAM
 INSUMEBAT INANEM BP dicitur SP, om. B non uis corrigi S nolens corrigi corrigitur
 BP scilicet delicta BP delicta scilicet S consentiente BP conscienscie S 438,6 Riualis pro -
 riuo SB, om. P riualis S RIUALI B id est sine BP id est S sibi inuicem discordant et
 contradicunt BP sunt inuicem sibi discordantes et contradicunt (contradicentes fort. legend.) S
 445,2 ET PRUDENS REPREHENDET S et cetera BP 445,3 in quibus - obseruatio est S
 ubi nulla artis obseruatio BP 445,4 CULPABIT - quibus S DUROS ubi BP sicut est SP
 ut B in culo BP, S² in ras. aut lac. 445,5 et ALLINET - ornatus S INCOMPTIS ubi
 nullus ornatus ATRUM SIGNUM quia et atramento fit et deletionis est signum B, sim. P
 delectionis P dilectionis S 445,6 delemus uel tale signum facimus S tale delemus P tale
 debemus B 445,7 RECIDET etiam - destruit S AMBITIOSA ORNAMENTA id est
 superflua quod superius pannum appellauit RECIDET id est (id est om. P) destruet BP
 445,8 faciet SP, om. B intelligibiles SP intesugibiles B 445,9 et ARGUET S ARGUET BP
 AMBIGUE id est BP, om. S et facit reduci ad unum sensum BP, om. S 445,10 ea SP,
 om. B MUTANDA SP imitanda B 445,11 dicerem BP adrem S 445,12 NEC BP NE S
 445,13 offendit SP ostendit B reprehendit S redarguit BP 445,14 Sed falsus S falsus
 autem BP 445,15 Uerus autem S sed uerus BP 445,16 et ipse S Uir itaque bonus BP,
 fort. melius 445,17 tam diu S, om. BP nugis SP magis B illis SB suis P post quoisque
 add. ab omnibus BP 445,18 est quod dicit S in libro BP a SP scilicet a B 'in' (add. S¹)
 lauda<n>do (laudabo S) nugas suas S laudatis nugis suis BP et EXCEPTUM SP

¶ 453 UT MALA. Et uere ducitur in mala seria per illas nugas, quia sapientes eum fugiunt et insipientes eum sequuntur, ut ipsi in suis nugis laudentur. ²Et hoc est: illi QUI SAPIUNT TIMENT TETIGISSE UESANUM POETAM et FUGIUNT eum, UT, id est sicut timemus tangere et fugimus illum, QUEM URGET MALA SCABIES, <id est> lepra, ³AUT QUEM REGIUS MORBUS URGET (hanc autem infirmitatem appellant alii calculos, alii lupum, que uidelicet ex delicatis cibis nascitur) ⁴AUT, id est sicut fugimus aut tangere timemus illum, QUEM FANATICUS ERROR URGET ET IRACUNDIA, quasi diceret: ⁵quem urget error propter fanum uiolatum natus; uel fanaticum errorem dicit eum qui ad fanum adducitur ut ab errore suo liberetur. ⁶Dico quod sapientes eum fugiunt. ⁷Sed PUERI AGITANT eum et INCAUTI, id est stolidi, SEQUUNTUR eum. ⁸HIC autem SUBLIMIS, id est in sublime respiciens, DUM RUCTATUR UERSUS, id est quasi ructando emitit, ET ERRAT, id est errando uadit, SI DECIDIT IN PUTEUM uel in FOUEAM UELUTI AUCEPS (ab aue et capio -pis) INTENTUS MERULIS, illis auibus capiendis (regio auium in aere est: qui ergo auibus capiendis intendit, facile decidit), ⁹ille, inquam, LICET, id est quamuis, CLAMET "IO CIUES SUCCURRITE", NON SIT QUI CURET TOLLERE, id est erigere eum. ¹⁰SI uero QVIS, id est aliquis, CURET FERRE OPEM illi ET DIMITTERE FUNEM ad extrahendum eum, ¹¹ego DICAM ei: QUI, id est quomodo, SCIS AN PRUDENS DEIECERIT SE HUC ATQUE NOLIT SERUARI, id est extrahi ad suam conseruationem et salutem, ¹²<et> ego NARRABO INTERITUM SICULI POETE, id est Empedoclis, qui sponte sua periit.

464 DEUS. Ecce interitus: ²DUM ipse EMPEDOCLES CUPIT HABERI IMMORTALIS DEUS, id est cupid deificari, ipse FRIGIDUS a feroore sapientie INSILUIT ARDENTEM ETHNAM.

¶ 466 Ergo, quia uoluit scienter perire, <SIT [ergo] IUS, id est potestas, et LICEAT POETIS PERIRE>. ²<QUI SERUAT INUITUM, id est nolentem seruari,> IDEM

EXCEPTUMQUE B 453,1 ducitur P ducetur B dicunt S per illas nugas S, om. BP fugiunt SP fugient B sequuntur SP sequentur B ut ipsi in suis nugis laudentur SL, om. BP 453,2 illi S, om. BP eum S, om. BP id est sicut - illum S, om. BP URGET MALA SCABIES id est lepra BP MALA SCABIES URGET lepra S 453,3 QUEM - URGET S MORBUS REGIUS BP hanc autem infirmitatem appellant alii S Hunc morbum alii P aut dicunt B que uidelicet S qui BP cibis BP ciuis S nascitur S innascitur BP 453,4 AUT id est - diceret S AUT ERROR FANATICUS BP 453,5 quem urget S id est BP error SP errorum B qui SP ?propter ?quoniam huius B adducitur SP ducitur B 453,6 Dico quod sapientes S qui sapiunt BP 453,7 eum bis S, om. bis BP 453,8 autem BP dum S in SP, om. B respiciens SP conspiciens B emitit BP, S² emittat S ergo S igitur BP auibus SP in auibus B 453,9 ille inquam - erigere eum S LICET CLAMET et cetera BP CLAMET edd. clamaret S 453,10 SI uero - DIMITTERE S, om. BP 453,11 ego S, om. BP DEIECERIT - NOLIT S HUC SE ?PROIECERIT (PIE. B PI. P) id est prudenter BP suam conseruationem et salutem S eum seruandum BP 453,12 <et> ego NARRABO INTERITUM S, om. BP id est S scilicet BP empedoclis BP empodoclis S 464,1 DEUS P DEUS esse S DUM B interitus BP ?interitun S 464,2 DUM ipse - ETHNAM (EMPODOCLIS S) S FRIGIDUS id est (id est om. PL) a feroore sapientie BPL [fort. sine feroore legend., cf. FRIGIDUS et sine ardore sapientie Schol. Turic. ad loc.] 466,1 [S corruptus est, sed cf. Et quia sponte[m] faciunt (sc. Empedocles et alii) propter causam predictam, ergo SIT IUS et cetera Schol. Turic. ad loc.] ergo quia uoluit scienter perire S, om. BP SIT [ergo] IUS - PERIRE BP, om. S 466,2 QUI SERUAT - seruari BP, om. S

FACIT OCCIDENTI ipsum, id est idem iudicio eius facit ac si <ipsum> occideret,³ et exponetur OCCIDENTI, id est cum occidente. ⁴Et hoc ad eandem personam. ⁵Uel aliter: QUI SERUAT INUITUM, scilicet nolentem seruari, IDEM FACIT OCCIDENTI, id est <itidem> offendit ac si occideret aliquem nolentem occidi. ⁶Et hoc ad diuersas personas. ⁷NEC SEMEL HOC FECIT: qui ita se precipitat, immo alias precipitauit se. ⁸ET SI IAM ERIT RETRACTUS, ipse non FIET HOMO, id est non poterit uiuere ad communem hominum modum, ET non PONET, id est deponet, AMOREM FAMOSE MORTIS, quia famose uult mori.

¶ 470 <NEC SATIS APPARET. Ualde ridicule contra insanum poetam dicit inflictum ei pro pena quod uersus factitet>. ²<Et huius pene causam dicit non satis apparere. Et hoc est>: ³NEC SATIS APPARET que sit causa insanie sue. ⁴Et hoc est: CUR FACTITET UERSUS. Bene frequentatuum apposuit. ⁵<Credebantur huiusmodi uersificatores insanire, unde in Bucolicis> [Verg. ecl. 3,36] "Insanire libet quoniam tibi". ⁶Dico quod <non> satis appetat causa sue insanie, sed dubitatur UTRUM, <id est> an ideo insaniat quia, MINXERIT IN PATRIOS CINERES, id est super cineres patris, ⁷AN, id est ideo quia, ipse INCESTUS MOUERIT, id est turbauerit, TRISTE BIDENTAL, id est reuerendum. ⁸Bidental dicitur locus fulminatus, dictus sic a bidentibus ibi sacrificatis, et in maxima reuerentia habebatur.

472 CERTE FURIT. Dico quod mentis perturbate causam nescio, sed effectum video, quia CERTE FURIT. ²Et si inde poterit exire, iam omnes ad sua carmina audienda [aut legenda] fugabit, uelut ursus cum de cauea potest exire fugat omnes. ³Et hoc est: et ipse ACERBUS RECITATOR, <id est poeta>, FUGAT [poetam], quia omnes eum fugiunt, INDOCTUM et DOCTUM, UELUT URSUS FUGAT omnes, ita dico SI UALUIT FRANGERE OBIECTOS CLATROS [FA.] et inde exire. ⁴Clatus -tri idem est quod barra -re.

ipsum id est SP id est id ipsum B post si praeb. ipsum BP, om. S occideret SB occiderit P 466,3 et exponetur - occidente S, om. BP 466,5 aliter SP, om. B scilicet SP id est B nolentem BP bis nolente S bis OCCIDENTI S, om. BP itidem P inde B, om. S p^ra offendit add. peccat et B 466,6 diuersas persona S diuersam personam BP 466,7 FECIT BP FACIT S qui ita - precipitauit se S alias enim sepe precipitauit BP ipse non S non ideo BP, fort. melius poterit S uolet BP AMO(REM) BP hono. S 470,1/470,2 NEC SATIS - hoc est P, om. SB 470,4 UERSUS bene BP uerbum (i. UER(SUS) b(e)n(e)) S 470,5 Credebantur - bucolicis BP, om. S post tibi add. et (Pers. 3,46, cf. Schol. Pers. ed. Iahn ad loc.) "insano multum laudanda magistro" et illud (Hor. epist. 2,2,104) "Idem finitis studiis et mente recepta" B 470,6 dico quod - cineres patris S, om. BP 470,7 id est ideo quia ipse INCESTUS S, om. BP BIDENTAL SB, om. P 470,8 dictus sic S, om. BP ibi BP id est S post habebatur add. INCESTUS sine interpretamento BP 472,1 CERTE FURIT dico quod S, om. BP causam SB carmen P effectum BP effectam S 472,2 iam omnes BP [fugat] omnes iam S aut legenda S, om. BP p^rae cauea add. sua B 472,3 Et hoc est - inde exire S, om. BP (sed cf. additamentum eorum ad 472,4) <id est poeta> FUGAT conieci FUGAT poetam (contra sensum antea expressum) S INDOCTUM et. DOCTUM conieci indocti et docti S CLATROS edd. CLAUTROS S 472,4 clatus BP claustrum S idem est quod S, om. BP post barra -re add. FUGAT quia omnes eum